[33] 'nostre ame use de pensées & discourse, qui ne peuvent faire pendant qu'elle est enclose en ce tabernacle de chair: [...] Et par ainsi nous disons qu'il y a deux sortes de parole en l'homme, à scavoir l'une interieure ou mental, & l'autre exterieure, laquelle se prononce, & la messagiere de l'interieure qui parle au Coeur. Parquoi celle qui est formée en voix, & prononcée en parole, & vient en usage, est comme le ruisseau qui est envoyé de la pensée avec la voix, comme de sa fontaine'. De la Primaudaye 1593: 57^r; 1618: 378. **[back to text]**

[34] 'The cartilage of the rough artery [i.e., the trachea], then, is the special instrument of the voice itself, and the rough artery would have been made entirely of cartilage, needing neither ligament nor tunic if it were not obliged to move when the animal breathes in and out, blows, or utters a sound. As it is, however, since the rough artery in all these actions must become longer and then shorter again, and also narrower and then wider again, it is reasonable that instead of being made of cartilaginous substance alone. Which is incapable of expanding and contracting, it should receive in addition membranous substance too in order that it may be readily set in motion in these ways': Galen 1968: 338. **[back to text]**

[35] Music historians might be surprised by Guarini's focus on the foregrounding of 'vocal display' as the potent element of Angioletta's singing, rather than the expression of the text: he was, after all, a poet specializing in writing words for song. The move towards privileging the importance of the words over vocal 'excess' was already becoming the key driver of the musical avant-garde in Florence and, to certain extent, in other centres of experimentation, including Ferrara; within a generation it would be the defining feature of the madrigal, and made opera possible; see Wistreich 2012. **[back to text]**

[36] See also Goetz and Taliaferro 2011: 15–16. **[back to text]**

[37] 'propter hoc quod ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire, sentire autem non est sine corpore, unde oportet corpus aliquam esse hominis partem'; Aquinas 2016. **[back to text]**

[38] 'Super omnes autem has formas invenitur forma similis superioribus substantiis etiam quantum ad genus cognitionis, quod est intelligere: et sic est potens in operationem quae completur absque organo corporali omnino. Et haec est anima intellectiva: nam intelligere non fit per aliquod organum corporale. Unde oportet quod illud principium quo homo intelligit, quod est anima intellectiva, et excedit conditionem materiae corporalis, non sit totaliter comprehensa a materia aut ei immersa, sicut aliae formae materiales. Quod eius operatio intellectualis ostendit, in qua non communicat materia corporalis. Quia tamen ipsum intelligere animae humanae indiget potentiis quae per quaedam organa corporalia operantur, scilicet imaginatione et sensu, ex hoc ipso declaratur quod naturaliter unitur corpori ad complendam speciem humanam': Aquinas 2016, trans. Rickaby 1905. **[back to text]**